

Số: *2140*/KH-UBND

Kon Tum, ngày *01* tháng *8* năm 2018

KẾ HOẠCH

Sơ kết đánh giá giữa kỳ thực hiện Đề án giảm nghèo theo phương pháp tiếp cận đa chiều tỉnh Kon Tum giai đoạn 2016-2020 và kết quả rà soát, tích hợp hệ thống chính sách giảm nghèo trên địa bàn tỉnh Kon Tum

Thực hiện Công văn số 1749/LĐTBXH-VPQGGN, ngày 10/5/2018 của Bộ Lao động-Thương binh và Xã hội về việc tổ chức đánh giá giữa kỳ Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016-2020 và kết quả rà soát, tích hợp hệ thống chính sách giảm nghèo;

Nhằm đánh giá kết quả 03 năm triển khai thực hiện Đề án giảm nghèo theo phương pháp tiếp cận đa chiều tỉnh Kon Tum giai đoạn 2016-2020¹ (*sau đây viết tắt là Đề án giảm nghèo*) và kết quả rà soát, tích hợp hệ thống chính sách giảm nghèo, Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum xây dựng kế hoạch, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Đánh giá sơ kết 03 năm (2016-2018) triển khai thực hiện Đề án giảm nghèo; các chính sách, dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016-2020; kết quả rà soát, tích hợp hệ thống chính sách giảm nghèo trên địa bàn tỉnh. Qua đó, trao đổi làm rõ những ưu-khuyết điểm, những hạn chế, nguyên nhân của những hạn chế và giải pháp khắc phục...để có định hướng chỉ đạo triển khai thực hiện hiệu quả Đề án giảm nghèo trong thời gian tới;

- Kịp thời biểu dương, khen thưởng những cá nhân, tập thể có thành tích điển hình trong công tác giảm nghèo và phong trào "*Cả nước chung tay vì người nghèo- Không để ai bị bỏ lại phía sau*".

2. Yêu cầu

- Nội dung sơ kết phải đánh giá được những thuận lợi, khó khăn, vướng mắc trong triển khai thực hiện Đề án giảm nghèo. Đề xuất những giải pháp thiết thực để thực hiện hiệu quả Đề án giảm nghèo trong thời gian đến.

- Việc tổ chức Hội nghị phải đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm; tránh phô trương hình thức.

II. Nội dung

1. Đánh giá sơ kết 03 năm (2016-2018) triển khai thực hiện Đề án giảm nghèo; các chính sách, dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016-2020 và kết quả rà soát, tích hợp hệ thống chính sách giảm nghèo trên toàn tỉnh (*trong đó bao gồm: việc đánh giá kết quả thực hiện các Dự*

¹ Theo chương trình công tác năm 2018 của UBND tỉnh

án, Tiểu dự án, hoạt động thuộc Đề án giảm nghèo; kết quả triển khai thực hiện Dự án hỗ trợ phát triển sản xuất, đa dạng hóa sinh kế và nhân rộng mô hình giảm nghèo; kết quả thực hiện mục tiêu giảm nghèo; hiệu quả tác động của các chính sách giảm nghèo tới đối tượng thụ hưởng...); kết quả rà soát, tích hợp hệ thống chính sách giảm nghèo trên địa bàn tỉnh.

2. Tổng kết các mô hình giảm nghèo hiệu quả, các cách làm hay về công tác thoát nghèo bền vững để hỗ trợ đầu tư, nhân rộng;

3. Chọn được những mô hình điển hình, gương cá nhân, tập thể tiêu biểu trong thực hiện Chương trình giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016-2020 và trong phong trào thi đua “*Cả nước chung tay vì người nghèo- Không để ai bị bỏ lại phía sau*” trên địa bàn tỉnh kịp thời đề nghị khen thưởng, nhân rộng tại từng cấp.

III. Thời gian, hình thức tổ chức sơ kết

1. Đối với cấp xã:

- Căn cứ tình hình thực tế của từng địa phương có hình thức tổ chức phù hợp nhằm đảm bảo đánh giá đúng, sát kết quả thực hiện chính sách, dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững tại địa phương.

- Thời gian hoàn thành: Trước 30/9/2018

2. Đối với cấp huyện:

- Tổ chức hội nghị sơ kết cấp huyện và báo cáo kết quả thực hiện về UBND tỉnh (qua Sở Lao động-Thương binh và Xã hội) để chuẩn bị Hội nghị cấp tỉnh.

- Thời gian hoàn thành: Trước 30/10/2018

3. Hội nghị cấp tỉnh:

3.1. Thời gian, hình thức và địa điểm tổ chức:

- Thời gian: 01 buổi, dự kiến tổ chức vào cuối tháng 11/2018 (thời gian cụ thể sẽ có Giấy mời sau).

- Hình thức, địa điểm: Tổ chức Hội nghị trực tuyến, tại phòng họp trực tuyến Hội trường Ngọc Linh, thành phố Kon Tum.

3.2. Nội dung Hội nghị: Theo Chương trình đính kèm.

3.3. Thành phần mời dự Hội nghị:

a) **Tại điểm cầu tỉnh:** Thường trực Tỉnh ủy; Thường trực HĐND tỉnh; Thường trực UBND tỉnh; lãnh đạo các cơ quan thành viên Ban chỉ đạo các CTMTQG tỉnh; lãnh đạo: Ban VHXH-HĐND tỉnh, các tổ chức Hội đoàn thể cấp tỉnh, Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ chỉ huy Biên phòng tỉnh, Bảo hiểm xã hội tỉnh, Hội khuyến học tỉnh; các tập thể và cá nhân được khen thưởng (thuộc các sở, ngành cấp tỉnh); Báo Kon Tum, Đài PTTH tỉnh (dự và đưa tin).

b) **Tại điểm cầu các huyện, thành phố:** Thường trực Huyện, Thành ủy; Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND và UBND tỉnh các huyện, thành phố; lãnh đạo các phòng, ban có liên quan; UBND các xã, phường, thị trấn; các tập thể và cá nhân được khen thưởng (nếu có);

IV. Kinh phí thực hiện

1. Các đơn vị, địa phương chủ động cân đối từ dự toán chi năm 2018 của đơn vị để triển khai thực hiện.

2. Kinh phí tổ chức Hội nghị cấp tỉnh giao Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chủ động sử dụng từ nguồn hoạt động của Ban chỉ đạo các CTMTQG năm 2018. Riêng kinh phí khen thưởng Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh được trích từ nguồn thi đua khen thưởng tỉnh theo quy định hiện hành.

VI. Tổ chức thực hiện

1. Giao Sở Lao động-Thương binh và Xã hội

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị có liên quan:

+ Hướng dẫn các địa phương tổ chức đánh giá sơ kết và báo cáo các nội dung theo yêu cầu (***trong đó lưu ý: xây dựng đề cương báo cáo cụ thể; phối hợp với Sở Nội vụ để thống nhất số lượng khen thưởng ở từng đơn vị, địa phương và hướng dẫn các đơn vị, vị phương lập hồ sơ đề nghị khen thưởng theo đúng quy định hiện hành***). **Nội dung hướng dẫn hoàn thành trước ngày 20/8/2018;**

+ Trên cơ sở báo cáo của các địa phương, tổng hợp xây dựng dự thảo báo cáo cấp tỉnh và các nội dung đề xuất, chỉ đạo (*nếu có*); đồng thời tổng hợp hồ sơ đề xuất khen thưởng của các đơn vị, địa phương trình UBND tỉnh (*qua Sở Nội vụ*) để xem xét, khen thưởng tại Hội nghị cấp tỉnh. **Hoàn thành trước ngày 15/11/2018;**

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh và các đơn vị có liên quan chuẩn bị nội dung và các điều kiện cần thiết để phục vụ Hội nghị sơ kết cấp tỉnh.

2. Sở Nội vụ (Ban Thi đua khen thưởng tỉnh): Chủ trì, phối hợp với Sở Lao động-Thương binh và Xã hội tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét khen thưởng và trao thưởng đối với tập thể và các cá nhân có thành tích trong triển khai thực hiện công tác giảm nghèo và phong trào thi đua "*Cả nước chung tay vì người nghèo- Không để ai bị bỏ lại phía sau*" (giai đoạn từ năm 2016-2018) theo quy định pháp luật hiện hành.

3. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Phối hợp chặt chẽ với Sở Lao động-Thương binh và Xã hội rà soát, đánh giá kết quả thực hiện các nhiệm vụ thuộc ngành mình quản lý. ***Trong đó lưu ý:*** đánh giá, đề xuất cụ thể các nội dung có liên quan nhằm đảm bảo triển khai hiệu quả, phù hợp các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất, đa dạng hóa sinh kế và nhân rộng mô hình giảm nghèo trong giai đoạn 2019-2020.

4. Các sở, ban, ngành, đơn vị có liên quan

- Chủ động rà soát, đánh giá kết quả thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, mô hình về giảm nghèo theo phân công tại Quyết định số 29/QĐ-UBND, ngày 16/01/2017 của UBND tỉnh về phê duyệt Đề án giảm nghèo; Kế hoạch số 2736/KH-UBND, ngày 11/10/2017 về thực hiện Phong trào thi đua "*Cả nước chung tay vì người nghèo- Không để ai bị bỏ lại phía sau*" trên địa bàn tỉnh Kon Tum đến năm 2020.

Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện và gửi về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội **trước ngày 30/10/2018** để tổng hợp báo cáo phục vụ Hội nghị.

- Riêng Ngân hàng chính sách xã hội tỉnh, Ban Dân tộc tỉnh và Sở Nông nghiệp & Phát triển nông thôn chuẩn bị Báo cáo tham luận tại Hội nghị (*nội dung cụ thể theo Chương trình-kèm theo*) và gửi về Sở Lao động-Thương binh và Xã hội trước **ngày 30/10/2018**.

5. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Căn cứ Kế hoạch này, chủ động xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện; chỉ đạo UBND cấp xã tổ chức sơ kết đảm bảo chất lượng và đúng tiến độ được giao tại Kế hoạch này.

- Tổ chức lựa chọn, bình xét, quyết định khen thưởng; lập hồ sơ đề nghị UBND tỉnh khen thưởng đối với các tập thể và cá nhân theo hướng dẫn của Sở Lao động-Thương binh và Xã hội.

- Ủy ban nhân dân các huyện: Đăk Hà, Kon Plông và Ngọc Hồi chuẩn bị Báo cáo tham luận; Ủy ban nhân dân các huyện: Đăk Tô và ĐăkGlei hướng dẫn hộ nghèo tiêu biểu chuẩn bị báo cáo điển hình tại Hội nghị (*nội dung cụ thể theo Chương trình-kèm theo*) và gửi về Sở Lao động-Thương binh và Xã hội **trước ngày 30/10/2018** để tổng hợp chuẩn bị phục vụ Hội nghị.

6. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh: Phát hành Giấy mời đại biểu dự Hội nghị. Đồng thời, phối hợp Sở Lao động-Thương binh và Xã hội chuẩn bị đầy đủ các điều kiện tổ chức Hội nghị.

Trên đây là Kế hoạch sơ kết đánh giá giữa kỳ thực hiện Đề án giảm và kết quả rà soát, tích hợp hệ thống chính sách giảm nghèo của tỉnh Kon Tum. Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các đơn vị, địa phương căn cứ nhiệm vụ được giao chủ động triển khai thực hiện. Quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo bằng văn bản gửi về Sở Lao động -Thương binh và Xã hội để tổng hợp, trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Bộ Lao động-TB&XH;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Thường trực UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- Các cơ quan thành viên BCD CTMTQG tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- CVP-PVP phụ trách KGVX;
- Lưu: VT, KGVX2. *na*

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Trần Thị Nga
Trần Thị Nga



CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ

(Kèm theo Kế hoạch số 2140 /KH-UBND ngày 01/8/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum)

STT	Nội dung Hội nghị	Thực hiện
1	Ôn định tổ chức; Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh
2	Khai mạc và chủ trì Hội nghị	Lãnh đạo UBND tỉnh
3	Thông qua tóm tắt báo cáo kết quả 3 năm (2016-2018) thực hiện Đề án giảm và kết quả rà soát, tích hợp hệ thống chính sách giảm nghèo của tỉnh Kon Tum	Lãnh đạo Sở Lao động-Thương binh và Xã hội
4	Thông qua các báo cáo tham luận:	
	(1) Về chính sách tín dụng đối với hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo trên địa bàn tỉnh Kon Tum	Lãnh đạo Ngân hàng chính sách xã hội tỉnh
	(2) Về chính sách hỗ trợ hộ nghèo dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh	Lãnh đạo Ban Dân tộc tỉnh
	(3) Về công tác chỉ đạo, điều hành thực hiện Đề án giảm nghèo của BCD các CTMTQG huyện Đăk Hà	Lãnh đạo UBND huyện Đăk Hà
	(4) Về thực hiện hỗ trợ sản xuất cho hộ nghèo trên địa bàn huyện Kon Plông	Lãnh đạo UBND huyện Kon Plông
	(5) Về việc thực hiện nhân rộng mô hình giảm nghèo trên địa bàn huyện Ngọc Hồi	Lãnh đạo UBND huyện Ngọc Hồi
	(6) Trao đổi kinh nghiệm phát triển kinh tế nhằm thoát nghèo bền vững của hộ thoát nghèo tiêu biểu	Đại diện 02 hộ nghèo của huyện Đăk Tô và Đăk Glei.
5	Phát biểu chỉ đạo của Lãnh đạo tỉnh	Thường trực Tỉnh ủy
6	Hội nghị thảo luận ²	Đại biểu tham dự Hội nghị
7	Thông qua Quyết định khen thưởng của Chủ tịch UBND tỉnh và tổ chức khen thưởng	Ban Thi đua-Khen thưởng tỉnh
8	Kết luận Hội nghị	Lãnh đạo UBND tỉnh

² tập trung các vấn đề khó khăn, vướng mắc như: thời gian và mức thu hồ vốn dự án hỗ trợ phát triển sản xuất, đa dạng hóa sinh kế và nhân rộng mô hình giảm nghèo; vấn đề nguồn vốn, vay vốn; vấn đề đất ở, đất sản xuất...

